2.º QUÉ MAGISTRADOS TIENEN FACULTAD PARA DESTITUIR.

§ 1. Datum est autem jus removendi suspectos tutores Romae praetori, et in provinciis praesidibus earum et legato proconsulis.

La remocion por sospechoso correspondía á los magistrados superiores en virtud de jurisdiccion propia; y en su consecuencia podian delegarla: no era como el nombramiento de tutores y curadores, que habia sido conferido á determinados magistrados por leyes especiales y no admitia delegacion. De aquí resulta que en Roma conocia el Pretor ó la persona en quien hubiere delegado su jurisdiccion; y en provincias, el Presidente ó el Legado del Procónsul (3).

3.º QUÉ CLASE DE TUTORES Ó CURADORES PUEDEN SER ACUSADOS.

- (1) D., XXVI, 10, 1, § 2.—Cic. *De officiis*, III, 15.
- (2) D., XXVI, 10, 1, pr.
- (3) D., XXVI, 10, 1, § 4.

§ 2. Ostendimus, qui possunt de suspecto cognoscere: nunc videamus, qui suspecti fieri possunt (1). Et quidem omnes tutores possunt, sive testamentarii sint (2), sive alterius generis tutores. Quare etsi legitimus sit tutor, accusari poterit. Quid si patronus? Adhuc idem erit dicendum; dummodo meminerimus, famae patroni parcendum, licet ut suspectus remotus fuerit.

Pueden ser acusados todos los tutores ó curadores, incluso los legítimos y el patrono, para quienes el desempeño del cargo constituía un derecho especial (3); si bien á los parientes del huérfano y á los patronos se les agregaba ordinariamente un curador para evitar la nota desfavorable que lleva consigo la remoción (4). Y no sólo podía acusarse al curador de un menor, sino también al del furioso, del pródigo y del viente (5).

No impedía la acusación la circunstancia de que el tutor ó curador hubiese dado fianza ó estuviera pronto á darla (6): porque la fianza no cambia el malévolo propósito del tutor, ántes bien daría ocasión para que se perjudicasen más los intereses del pupilo (7).

4.º QUIÉNES PUEDEN ACUSAR.

§ 3. Consequens est, ut videamus, qui possunt suspectos postulare. Et sciendum est, quasi publicam esse hanc actionem, hoc est omnibus patere. Quinimo et mulieres admittuntur, ex rescripto divorum Severi et Antonini, sed hae solae, quae, pietatis necessitudine (8) ductae, ad hoc procedunt, ut puta mater; nutrix quoque et avia possunt, potest et soror; sed et, si qua mulier fuerit, cujus praetor propensam pietatem (9) intellexerit, non sexus verecundiam egredientis, sed pietate productae (10) non continere injuriam pupillorum, admittet eam ad accusationem.

§ 4. Impuberes non possunt tutores suos suspectos postulare; puberes autem curatores suos ex consilio necessariorum suspectos possunt arguere: et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt.